



27848/08.09.2022

In atenta : posibili ofertanti

Referitor: Clarificari la documentatia de atribuire pentru achizitia cu nr. ADV1312112 „*Servicii medicale și asigurări de sănătate pentru spitalizare pentru salariații ELECTROCENTRALE București SA*”

În conformitate cu prevederile art. 172 din legea 99/2016 va transmitem raspunsul nostru la solicitarea unor potentiali ofertanti:

Întrebare 1:

”In mod uzual, potrivit Condițiilor de asigurare proprii, acoperim internările numai pt tratamente medicale si interventii chirurgicale; Se dorește si internare pentru diagnosticare?”

Răspuns 1:

Asigurările de spitalizare vor include internările pentru diagnosticare.

Întrebare 2:

”Nu putem oferi acces direct la evidenta electronica a societatii astfel cum se solicita la art. 6.3.3.2 din Caietul de sarcini, ci doar rapoarte (conform prevederilor inserate deja in draftul de contract)”

Răspuns 2:

Pe lângă rapoartele trimestriale, se solicită ”Acces direct al unui reprezentant desemnat ELCEN..... la evidența electronică la zi a sumelor rambursate în baza asigurării pentru fiecare salariat în parte”, pentru a evita decontarea dublă a acestor sume către salariații care solicită beneficii conform Contractului Colectiv de Muncă.

Datele despre sumele rambursate pot fi transmise, punctual, la solicitarea reprezentantului ELCEN, pe mail.

Întrebare 3:

„Modificări contractuale solicitate:

*..... art. 9.4 se va completa, urmand a avea aceasta forma: “Sa isi desfasoare activitatea astfel incat sa nu depaseasca rata de feed-back-uri negative **intemeiate** de 5%. In cazul depasirii ratei mentionate anterior, achizitorul poate denunta unilateral contractul.”*

Răspuns 3:

Suntem de acord cu completarea propusă, în condițiile în care oferta va cuprinde detalierea procedurii de feed-back: captare, înregistrare și rezolvare feed-back, definire reclamații, modul de depunere, înregistrare și raportare a reclamațiilor și modul de rezolvare a reclamațiilor în termene comun acceptate.

Întrebare 4:

„Vă rugăm să ne specificați dacă pentru lotul nr.2 (asigurările de sănătate) solicitat în caietul de sarcini, MedLife poate veni cu o componentă de asigurare de sănătate (subcontractată), care să vină în completarea lotului nr.1, respectiv a pachetului de servicii medicale de prevenție și profilaxie”

Răspuns 4:

Cerința minimă pentru calificare din caietul de sarcini, art.5.1, ”Pentru Lotul nr.1 sunt acceptați doar furnizorii direcți de servicii medicale – unități sanitare acreditate (exclus

societăți de asigurări)” este impusă de structura de personal a ELCEN, care optează pentru servicii medicale de prevenție pe bază de abonament față de procedura, mai complicată, a accesării asigurărilor de sănătate.

Întrebare 5:

„Testări pentru gripe sezoniere/ alte gripe/ COVID-19 – 2 unități/an/beneficiar

Vă rugăm să ne precizați la ce faceți referire prin testări pentru alte gripe.

Vă rugăm să ne detaliați ce tip de testare COVID-19 solicitați: test rapid antigen/ test RT PCR.

Vă rugăm să clarificați formularea din cerința prezentată anterior, doriți testare pentru gripe sezoniere și testare COVID-19 sau una dintre cele 2 la alegere?”

Răspuns 5:

Se solicită testări pentru alte gripe – infecții respiratorii cu virusuri gripale sau paragripale;

Se solicită test RT PCR pentru COVID-19;

Se solicită în total maxim 2 testări / an / beneficiar.

Întrebare 6

„Vaccinări împotriva gripei sezoniere/ alte gripe/ COVID-19 – 1 unitate/an/beneficiar

Vă rugăm să ne precizați la ce faceți referire prin ”Vaccinări pentru alte gripe”.

Vaccinul COVID-19, conform metodologiei Ministerului Sănătății, este pus la dispoziția populației, prin centre medicale de stat acreditate.

COMITETUL NAȚIONAL DE CORDONARE A ACTIVITĂȚILOR PRIVIND VACCINAREA ÎMPOTRIVA COVID-19, înființat prin Decizia nr.385 din 20.11.2020, are rolul de a organiza și coordona activitatea de vaccinare împotriva COVID-19.

Astfel, menționăm faptul că nu putem comercializa vaccin împotriva COVID-19.”

Răspuns 6:

”Vaccinări pentru alte gripe” – se referă la vaccinări împotriva infecțiilor respiratorii cu virusuri gripale sau paragripale, în măsura în care acestea sunt disponibile pentru centrele medicale private, conform legislației în vigoare.

Vaccinări COVID-19 – se vor efectua de către centrele medicale private, dacă acestea sunt sau vor fi acreditate în acest sens, conform legislației în vigoare.

Întrebare 7:

“Structura grupului pe grupe de varsta”

Răspuns 7:

Structura personalului ELCEN pe grupe de vârstă, la data de 08.09.2022, este următoarea:

VÂRSTA	NR. PERSOANE
0 - 19	0
20-49	629
50-64	1075
65-69	18
72	2

Întrebare 8:

“Detalii legate de accesarea serviciilor medicale aferente spitalizării din ultimele 12 luni (nr cazuri spitalizare de zi, nr cazuri spitalizare continua, nr pacienti unici per fiecare tip spitalizare, durata medie (zile) a unei spitalizari continue, valoarea totala a daunelor pentru spitalizarea de zi, respectiv spitalizarea continua)?”

Răspuns 8:

ELCEN are contract de Servicii medicale și asigurări de sănătate pentru spitalizare încheiat pentru 1 an, începând cu 01.10.2021. În conformitate cu prevederile contractului, informațiile privind derularea acestuia sunt confidențiale.

DIRECTOR JURIDIC SI ACHIZITII
Mihai Dorian VOLF

Sef Serviciu Achizitii
Ioana UNTILA

Sef birou B.M.A.P.
Anca ORDEAN

Responsabil achizitie
Madalina ENE